

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Việt An

Thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 18/11/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Ủy ban nhân dân xã Việt An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai đầy đủ, kịp thời, thống nhất và đúng các quy định của Chính phủ về xác định, phân định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2026 - 2030 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã.

b) Rà soát, xác định thôn, xã vùng đồng bào DTTS&MN, phân định thôn đặc biệt khó khăn, xã theo trình độ phát triển theo đúng các tiêu chí quy định tại Nghị định số 272/2025/NĐ-CP, bảo đảm khách quan, chính xác, đầy đủ, làm cơ sở để trình UBND thành phố thẩm định và phê duyệt.

c) Cung cấp số liệu phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu, công tác thẩm định và hoạch định chính sách của cấp trên, bảo đảm kịp thời, chính xác.

2. Yêu cầu

a) Quá trình rà soát, xác định, phân định phải khách quan, chính xác, công khai, minh bạch, phản ánh đúng thực tế địa phương.

b) Số liệu sử dụng để xác định các tiêu chí phải là số liệu chính thức được lấy tại thời điểm ngày 31/12/2024.

c) Thực hiện đúng quy trình, hồ sơ và thẩm quyền theo quy định tại Chương IV Nghị định số 272/2025/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Nghị định số 272/2025/NĐ-CP đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thông qua các cuộc họp; tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân bằng hình thức phù hợp như: qua hệ thống Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của xã... bảo đảm thống nhất, đồng bộ trong quá trình thực hiện.

2. Rà soát, thu thập số liệu

a) Rà soát, thu thập số liệu tại từng thôn trên địa bàn xã theo các tiêu chí quy định tại Điều 4, Điều 5 và Điều 7 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP. Cụ thể:

(1) Dân số: Tổng số hộ, số khẩu, số hộ DTTS, số khẩu DTTS;

(2) Địa hình: Tỷ lệ diện tích tự nhiên nằm ở độ cao từ 200m trở lên so với mực nước biển, tỷ lệ diện tích tự nhiên có độ dốc địa hình từ 15% trở lên;

(3) Tỷ lệ nghèo đa chiều, tỷ lệ hộ nghèo, tỷ lệ hộ cận nghèo;

(4) Tỷ lệ đường thôn và đường liên thôn được cứng hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm (%);

(5) Tỷ lệ hộ gia đình có hợp đồng mua bán điện (%);.

b) Rà soát, thu thập số liệu của xã theo các tiêu chí quy định tại Điều 8 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP. Cụ thể:

(1) Thu nhập bình quân đầu người (triệu đồng/năm);

(2) Tỷ lệ nghèo đa chiều (%);

(3) Tỷ lệ hộ gia đình có hợp đồng mua bán điện (%);

(4) Tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn (%);

(5) Tỷ lệ đường xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm (%); Tỷ lệ đường xuống cấp nghiêm trọng (%);

(6) Tình trạng đạt chuẩn y tế xã theo Bộ tiêu chí quốc gia đến năm 2030;

(7) Tỷ lệ số trường học các cấp đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy định mức độ 1 (%);

(8) Tỷ lệ đất sản xuất nông nghiệp được tưới và tiêu nước chủ động (%);

(9) Chưa có Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã hoặc Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã chưa đạt chuẩn.

(10) Tỷ lệ thôn có dịch vụ truy nhập internet di động hoặc internet băng rộng cố định (%);

(11) Tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh (%).

c) Thời gian hoàn thành: Trước ngày 08/12/2025.

3. Tổng hợp số liệu, xác định thôn, xã vùng đồng bào DTTS&MN, phân định thôn đặc biệt khó khăn, xã theo trình độ phát triển

a) Xác định thôn vùng đồng bào DTTS&MN: Theo quy định tại khoản 1 các Điều 4, 5 và 6 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP;

b) Xác định xã vùng đồng bào DTTS&MN: Theo quy định tại khoản 2 các Điều 4, 5 và 6 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP;

c) Phân định thôn đặc biệt khó khăn: Theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP;

d) Phân định xã theo trình độ phát triển: Theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP;

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 09/12/2025.

4. Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo

Sau khi hoàn thành việc xác định, phân định tại khoản 4 Mục này, lập hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP đề nghị UBND thành phố thẩm định và phê duyệt. Thời gian hoàn thành trước ngày 10/12/2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách xã theo dự toán được duyệt và nguồn kinh phí phân bổ từ cấp trên cho nhiệm vụ này. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này; thành lập Tổ công tác rà soát, tổng hợp kết quả xác định, phân định thôn, xã theo quy định.

- Rà soát, cung cấp các số liệu liên quan tại tiết (6), (7), (9), (10) điểm b khoản 2 Mục II Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các thôn lập báo cáo tự đánh giá;

- Tổng hợp số liệu, trình UBND xã xác định thôn, xã vùng đồng bào DTTS&MN, phân định thôn đặc biệt khó khăn, xã theo trình độ phát triển và hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo thành phố theo quy định.

2. Phòng Kinh tế xã

- Rà soát, cung cấp các số liệu liên quan tại tiết (2), (3), (4), (5) điểm a và tiết (1), (2), (3), (4), (5), (8), (11) điểm b khoản 2 Mục II Kế hoạch này và gửi báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 09 tháng 12 năm 2025.

- Tham mưu phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm vụ.

3. Công an xã

Cung cấp số liệu về dân số tại điểm a khoản 2 Mục II Kế hoạch này và gửi báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 09 tháng 12 năm 2025.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã đôn đốc và theo dõi tiến độ thực hiện Kế hoạch.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

Tuyên truyền các nội dung Nghị định số 272/2025/NĐ-CP, kết quả xác định, phân định thôn, xã bằng hình thức phù hợp.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Rà soát số liệu, báo cáo tự đánh giá về mức độ đạt hoặc không đạt các tiêu chí quy định tại Điều 4, 5, 6 và 7 Nghị định số 272/2025/NĐ-CP và gửi báo cáo về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) trước ngày 09 tháng 12 năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Việt An. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Trưởng các thôn khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Trung tâm CU DVSNC xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Luận